But let us see about the virtue of the man, and let us not forcibly drag those things into the investigation that are not thought to belong to him. Did he initiate war against the Alban fathers in order to stir the inactive Romans to war? This isn’t what Vergil sang. And yet if this aim was sought through a justifiable occasion (*this* is what we are aiming at), you will no longer find fault. Surely you will side with Jupiter: “nor did he allow his kingdom to be sluggish in heavy lethargy.”¹³¹ And you will agree with all those others who know that this is a method of good government. That great authority of our accuser, Cardanus, among his five causes for which war is justly undertaken includes this: in order that soldiers remain in proper discipline.¹³² Moreover, Dionysius says that Cluilius, king of the Albans, resented the Romans and, p. 128

¹³⁰ Philo Judaeus, *De vita Mosis* II. 60; Josephus, *Antiquitates Judaicae* 2. 12; Servius, *On Aeneid* II; Clement of Alexandria, *Stromata* I.

¹³¹ [Vergil, *Georgica* I. 124.]

¹³² Cardanus, *Encomium Neronis* 18. 5, p. 50.

babilem concitandi Albanos ad bellum, curasse, fieri prædas: quod belli materia esset. Livius actas narrat invicem prædas: et negatam restitutionem ab Albanis prius. Ubi Tulli improbitas? Quod curarit callide, ut primi negarent Albani restitutionem? Id neque accusator exprimere ausus est. Nam licet liquido, caussam suam procurare meliorem, adversariorum deteriore. Et Albani erant audiendi prius, qui rapuerant prius. Cur non restituunt primi, qui primi rapuerunt? Aut reciperent sua, qui restituere aliena negassent? Et sic igitur ipsi agnoscunt Albani a partibus suis iniustitiam et confitentur: *Ego, regem nostrum Cluilium caussam huiusce esse belli, audisse videor*: inquit Metius, Albanorum dictator: apud Livium quidem, suspectissimum accusatoris. Sed et Dionysius, (ut monui) laudatissimus accusatoris, hoc idem de Cluilio contestatur. Adfirmetur suspecti testimonium testis ab idoneiori.

p. 129 Hæc itaque belli suscipiendi caussa. In autem gerendo quid est factum improbe a Tullo, aut crudeliter? Quid apud Livium, Dionysium, alios | huius legimus rei? Picene: fortem decet esse, et diligentem in evoluendis, et evincendis criminibus accusatorem: sed mendacem, atque falsarium (non Memmiam metuis?) esse non decet. Mendacium impudens, atque apertum ut hoc tuum est de improbissimis, et crudelissimis rationibus Tulli in bello isthoc, quas notarint historiæ, ne quidem ex parte accusati, et in patrocinio rei ferendum ducitur. Apertum mendacium: quod apertis libris apertum est.